

**PART - B: 80 Marks भाग - ब: 80 अंक**

Part B of question paper shall be divided into four units comprising question numbers 2-5. There will be one question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.  
प्रश्न पत्र के भाग ब को प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित दिया जाएगा। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प वाला एक प्रश्न होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

**PART - A / भाग - अ**

2×10 = 20

1. What is Contract?  
अनुबन्ध क्या है?
2. What is an Offer?  
प्रस्ताव क्या है?
3. Who is an Minor?  
अवयस्क कौन होता है?
4. What is Gratuitous bailment?  
निःशुल्क निक्षेप क्या है?
5. Who is a Pawnor?  
गिरवीकर्ता कौन होता है?
6. Who employs substituted agent?  
स्थानापन्न एजेंट की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?
7. Define Contract of Sale of Goods.  
माल विक्रय अनुबन्ध की परिभाषा दीजिए।
8. What do you mean by an Unpaid seller?  
अदत्त विक्रेता से आप क्या समझते हैं?
9. State to minimum and maximum number of Partners in LLP.  
सीमित देयता साझेदारी में न्यूनतम एवं अधिकतम साझेदारों की संख्या बताइये।
10. With whom a compromise may be made by a LLP?  
किसी सीमित देयता साझेदारी द्वारा समझौता किन के साथ किया जा सकता है?

**PART - B / भाग - ब**

**UNIT - I / इकाई - I**

20×4 = 80

2. Define Consideration. State the characteristics of a valid consideration.  
प्रतिफल की परिभाषा दीजिए। वैध प्रतिफल के लक्षणों का उल्लेख कीजिए।

4+16=20

**OR / अथवा**

"All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Comment with suitable arguments.

2

"समस्त अनुबन्ध ठहराव होते हैं, किन्तु समस्त ठहराव अनुबन्ध नहीं होते।" उपयुक्त तर्कों सहित व्याख्या कीजिए।

**UNIT - II / इकाई - II**

3. Define Contract of Guarantee. Explain the distinction between a Contract of Indemnity and a Contract of Guarantee. 4+16

गारण्टी अनुबन्ध की परिभाषा कीजिए। हानिरक्षा अनुबन्ध तथा गारण्टी अनुबन्ध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**OR/ अथवा**

Define Bailment and state the duties of a bailor and a bailee. 4+16

निक्षेप की परिभाषा दीजिए तथा निक्षेपी एवं निक्षेपग्रहीता के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

**UNIT - III/ इकाई - III**

4. Define a contract of sale of goods. Distinguish between a sale and an agreement to sell. 4+16

माल विक्रय अनुबन्ध को परिभाषित कीजिए। विक्रय तथा विक्रय तहराव में अन्तर बतलाइए।

**OR/ अथवा**

No one can give a better title to the goods than what he himself has comment on this statement and also discuss the exceptions to this rule as per the Sale of Goods Act. 20

"कोई भी व्यक्ति माल में अपने से अच्छा स्वत्व नहीं दे सकता है"। इस कथन की समीक्षा कीजिए तथा माल विक्रय अधिनियम के अनुसार इस नियम के अपवादों की विवेचना कीजिए।

**UNIT - IV/ इकाई - IV**

5. What is a LLP? Explain its characteristics. 2+2+16

एल एल पी क्या है इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

**OR/ अथवा**

Write an essay on the financial disclosure to be made by LLP. 20

एल एल पी द्वारा किए जाने वाले वित्तीय प्रकटीकरण पर एक निबंध लिखें।